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Folkehelsemeldingen 2023 – Innspill  
 
Vellenes Fellesorganisasjon er organisasjonen for grendelag-, nærmiljø- og velforeninger i Norge, 
og vi takker for invitasjonen til å komme med innspill til ny folkehelsemelding.   
 
Mer enn 2.400 medlemsforeninger bidrar til trivsel, tilhørighet og lokalt engasjement. 
Forskningsrapporter peker på disse elementene som viktige for allmenn folkehelse, personlig helse 
og gode levekår. 
 

Enkle tiltak og engasjement motvirker sykdom og mistrivsel 

Vi mener betydningen av enkle tiltak og frivillig engasjement i lokalmiljøene undervurderes som 
helseforebyggende tiltak i høringsbrev fra statsråden.  Riktignok stilles det på side 7 spørsmål om 
«Hvordan kan myndigheter og frivillige aktører stimulere til økt deltakelse og hindre 
diskriminering?». Begrepet «aktør» bør dessuten erstattes med «organisasjoner og foreninger». Vi 
mener dette bør utdypes nærmere i meldingen. 
 
Det er viktig at folkehelsemeldingen også omhandler enkle tiltak som bidrar til å nå målet om god 
folkehelse. 
  

«Velforeningsarbeid bedrer folkehelsen hver dag med bærekraftige løsninger!» 
 
Vi har formulert vårt engasjement for god folkehelse slik: 
 
«Velforeninger1 er eksempler på frivillige nærorganisasjoner som arbeider for å styrke 
engasjement, aktivitetstilbudet, samhold og trygghet i bomiljøet. En velforening er ikke basert på 
særinteresser, men ser området som en helhet og tar opp de utfordringer oppvekst- og bomiljø 

 
1 Betegnelsen velforening dekker ofte også lokale områdeforeninger som kaller seg grendelag, hagebylag, 

beboerforening, kretsforening, vei- og bryggeforening, huseierlag, bygdelag, borettslag eller 

innbyggerforening. 
 



står overfor.  Dette gjør de på flere ulike måter, bl.a. gjennom løpende kontakt i nærmiljøet, 
tilstelninger som motvirker utenforskap, ta vare på lokalmiljøets naturstier og turveier, står for 
grendehus og lekeplasser. Velforeningene som «lyttepost» og «signalformidler» er en viktig del av 
demokratiet og kan fange opp hvilke behov menneskene i nabolaget har. Mangler det 
kontaktskapende leddet, skapes frustrasjon, irritasjon og angst. 
 
Velforeninger driver forebyggende helsearbeid gjennom inkludering, sosiale nettverk og felles 
ansvar. Det er viktig at brede frivillige bevegelser som dette trekkes fram i folkehelsemeldingen og 
ikke drukner i helseproblemer og statistikk om ulike lidelser og sykdommer.     
 
Lykkes velforeningene, styrker dette livskvalitet og gir folk flest en følelse av tilhørighet og 
deltakelse. Dette motvirker noen av vår tids utfordringer når det kommer til folkehelse, nemlig 
ensomhet og mangel på fysisk inaktivitet som rammer alle generasjoner. 
 
Vi mener det er viktig å skille mellom offentlig helsepolitikk, som gir tilbud til dem som har lidelser 
og er syke, og folkehelsepolitikk som skal styrke samfunnets innsats når det gjelder allmenn 
folkehelse.» 
 
Desentraliserte løsninger – velforeningene er over hele landet. 
 
Velforeninger og grendelag finnes over hele landet!  De arbeider lokalt.  Dette er i samsvar med 
regjeringens mål om å skape en «helsefremmende samfunn i hele landet» 
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